
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 16  din  29 aprilie  2011  

privind aprobarea  instrumentării Proiectului cu denumirea „ Reabilitarea , 
modernizarea si dotarea Căminului Cultural  din    comuna Dragomiresti ,  

judeţul Vaslui” .   
 

 

Având în vedere prevederile : 

- Art. 36 alin.(2), lit.„b" şi „c", coroborat cu alineatul (4).lit. „d" „e" şi „ f ” ,  a l i n .  (6), lit.„a", 

pct. 14 şi ale art. 125 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările; 

- art.2 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administraţia publica;  

Luând act de : 

- Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/12.IV.2011 

- Ghidul operaţional pentru realizarea obiectivului reabilitarea, modernizarea infrastructurii 

culturale si dotarea aşezămintelor culturale din cadrul « Programului prioritar naţional pentru 

construirea de sedii pentru aşezăminte culturale in localităţile unde nu exista asemenea investiţii, 

precum si pentru reabilitarea, modernizarea, dotarea si finalizarea lucrărilor de construcţie a 

aşezămintelor culturale de drept public din mediul rural si mic urban » 

Examinând expunerea de motive a primarului comunei DRAGOMIRESTI din care rezultă 

necesitatea si oportunitatea realizării acestui proiect; 

Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local si referatul 

compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei DRAGOMIRESTI; 

In temeiul dispoziţiilor art. 45 şi 115 alin. (1) lit. „b" din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al comunei DRAGOMIRESTI, judeţul VASLUI; 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aproba necesitatea si oportunitatea investiţiei si reabilitarea, modernizarea si 
dotarea aşezământului cultural din mediul rural prin investiţia „Reabilitarea, modernizarea si 
dotarea Căminului cultural din Comuna Dragomiresti, judeţul Vaslui”. 

  Art.2. Investiţia prevăzuta face parte din strategia de dezvoltare locală aprobată de către 
Consiliul Local al Comunei Dragomiresti. 

 Art.3. Se aproba Planul de activitate nr. 1/2011 pe următorii 3 ani de la darea în 
funcţiune. 

 Art.4. Se aproba păstrarea destinaţiei clădirii timp de minimum 15 ani. 

 Art.5. Se aproba asigurarea unei finanţări, din resurse proprii sau atrase, de 10% din 
valoarea totală a proiectului, în corelaţie cu prevederile pct. 5.4 din Ghidul operaţional pentru 

realizarea obiectivului reabilitarea, modernizarea infrastructurii culturale si dotarea aşezămintelor 

culturale din cadrul « Programului prioritar naţional pentru construirea de sedii pentru aşezăminte 

culturale in localităţile unde nu exista asemenea investiţii, precum si pentru reabilitarea, modernizarea, 

dotarea si finalizarea lucrărilor de construcţie a aşezămintelor culturale de drept public din mediul 

rural si mic urban ». 

 Art.6. Se angajează a suporta cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei, pe o 
perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a fost dată în exploatare. 

 

DRAGOMIRESTI , Data :  29 aprilie 2011  
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                         

CONSILIER :  RUSU ILIE     
                                                                                                                                           

                                                                                      Contrasemnează ,   

                                                                        Secretar al comunei Dragomiresti,                                                                                            

                                                                                    Stoinea Geani Nonel 


